1331, VII, 7 (a partir del 1340, II, 2: ACA, C, Reg. 868, ff. 12 r.-14 v.): a causa del plet que hi havia entre el castellà i els veïns d'Horta sobre el tema de les apel·lacions (davant qui s'havien de presentar i quina normativa s'havia d'aplicar), el rei Alfons el Benigne, *ignarus de nostra* [de l'infant Pere] *littera preinserta*, decideix de manera provisional que "dicti homines iudicarentur et uterentur dictis consuetudinibus pactionalibus et aliis usantiis quibus ipsi

homines usi fuerant eo usque, et non dicto foro Aragonum, donec ipse dictam causam duceret terminandam".

1333: l'arquebisbe de Zaragoza, del consell reial, "féu fer comissió al Justícia d'Aragó" a fi i efecte que aquest decidís sobre les apel·lacions, per bé que havia de resoldre-les segons els Costums d'Horta i els *Usatges*.

1333: a la cort que se celebrava a Montblanc, el General de Catalunya va presentar un greuge al rei a causa de l'esmentada comissió, i el rei va respondre que tenia les apel·lacions segregades (*en secret*) fins a que no es decidís si el lloc d'Horta pertanyia a Aragó o a Catalunya, i va nomenar dos jutges i una tercera persona per a que ho resolguessin, si bé no van arribar a efectuar-ne cap procediment (aquesta informació i l'anterior, a Real Academia, *Cortes*, I-2, p. 420; l'edició no inclou els greuges de les corts de Montblanc, cosa que ens hagués aportat un millor coneixement de la reclamació, i a ACA, C, Greuges i Processos de Greuges, vol. I [1322-1369], només n'hem trobat uns quants que va presentar el braç eclesiàstic, però no els del General).

1339, VII, 29 (a partir del 1340, II, 2: ACA, C, Reg. 868, ff. 12 r.-14 v.): Pere el Cerimoniós, a instància del procurador de l'Orde de l'Hospital, "inmemores nostre littere supra inserte" (del 1331, VI, 14), va ordenar als seus oficials del regne d'Aragó que a totes les causes, "tam principalibus quam appellationum ac in exequutionibus faciendis ..., cum de eis per predictos officiales nostros vel eorum aliquem cognosci contigeret vel exequi, dictas consuetudines et usantias [d'Horta] observarent et per alios facerent inviolabiliter observari".

1340, II, 2 (Zaragoza): ACA, C, reg. 868, ff. 12 r.-14 v.: el mateix rei declara que Horta és compresa a l'Aragó, segons el testament de Jaume I (1249), i, atesos molts altres documents que li són presentats, ratifica el seu escrit del 1331, VI, 14, ordenant al castellà i als seus oficials "quod foris predictis et totius regni consuetudinibus et usantiis tamen utantur in omnibus et singulis earum discussionibus ac terminationibus earumdem ... dictosque homines et eorum singulos ab ipsorum et officialium et iudicum suorum sententiis et gravaminibus aliisque actibus quibuscumque ad nos seu officiales nostros iuxta forum et consuetudines dicti regni, et non ad dictum Ordinem seu eius fratres aut officiales vel ministros, permittant sicuti possunt et debent licite et libere, appellare".